
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea valorii unitare lei/kilometru aferentă sumei forfetare lunare și aprobarea 

sumei forfetare pe zi, acordată elevilor din județul Botoșani care sunt școlarizați în altă localitate 

decât cea de domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor de transport public 

              Consiliul Judeţean Botoşani, întrunit în şedinţă ordinară la data de 19.08.2025, 

              analizând Referatul de aprobare nr. 16100 din 08.08.2025 al Președintelui Consiliului Județean 

Botoșani, prin care se propune proiectul de hotărâre privind aprobarea valorii unitare lei/kilometru 

aferentă sumei forfetare lunare și aprobarea sumei forfetare pe zi, acordată elevilor din județul Botoșani 

care sunt școlarizați în altă localitate decât cea de domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor de 

transport public; 

              având în vedere:  

         - Raportul de specialitate nr. 16101 din 08.08.2025 al Direcției Servicii Publice din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Județean Botoșani; 

         - Avizul conform  nr. 9678/06.08.2025 al Autorității Naţionale de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilităţi Publice; 

- Avizul comisiei pentru activități economice, buget, finanțe, administrarea domeniului public și 

privat al județului, servicii publice și agricultură; 

- Avizul comisiei pentru administrația publică locală, juridică, disciplină, apărarea ordinii publice, 

respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, cooperare, parteneriate și fonduri europene; 

- Avizul comisiei pentru amenajarea teritoriului și urbanism, lucrări publice, monumente istorice și 

de arhitectură, protecția mediului și turism, 

 

               în conformitate cu prevederile: 

         -  art. 83 alin. (8) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

           -  art. 4 alin. (2), alin. (4)-(5²) și alin. (5⁷) din Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 810/2023  

pentru aprobarea Normelor metodologice privind acordarea facilităţilor de transport pentru elevi, 

cu completările și modificările ulterioare,  

 

                  în temeiul:  

             - art. 173 alin. (1) lit. d) și f), alin (5) lit. m) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

hotărăște: 

                Art.1. Se aprobă valoarea unitară, în cuantum de 0,31 lei/kilometru (inclusiv TVA), aferentă 

sumei forfetare lunare acordată elevilor din județul Botoșani care sunt școlarizați în altă localitate decât 

cea de domiciliu și nu beneficiază de existența serviciilor de transport public. 

                Art.2. Se aprobă suma forfetară pe zi de care beneficiază, în anul școlar 2025-2026, fiecare elev 

din județul Botoșani care este școlarizat în altă localitate decât cea de domiciliu și nu beneficiază de 

existența serviciilor de transport public, corespunzătoare fiecărei tranșe de 1 kilometru pe distanța dus-



întors de la 1 la 50 kilometri dintre domiciliul/reședința elevului și unitatea de învățământ, conform anexei, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

                Art.3. Hotărârea Consiliului Județean Botoșani nr. 150 din 28.08.2024 privind aprobarea valorii 

unitare lei/kilometru aferentă sumei forfetare lunare și aprobarea sumei forfetare pe zi, acordată elevilor 

din județul Botoșani care sunt școlarizați în altă localitate decât cea de domiciliu și nu beneficiază de 

existența serviciilor de transport public își încetează aplicabilitatea începând cu data intrării în vigoare a 

prezentei hotărâri.  

                Art.4. Preşedintele Consiliului Județean Botoșani, prin direcţiile din cadrul aparatului de 

specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

   PREȘEDINTE,                                                          CONTRASEMNEAZĂ: 

              Valeriu IFTIME                                          SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI   

        Marcel – Stelică BEJENARIU  

 

 

 

 

 

Botoșani, 

Nr. 187 din 19.08.2025 

 



Distanța dus-întors 

dintre 

domiciliul/reședința 

elevului și unitatea de 

învățământ (km)

Valoarea 

unitară 

(lei/km)

Sumă forfetară 

(lei/zi)(TVA inclus)

Distanța dus-întors 

dintre 

domiciliul/reședința 

elevului și unitatea 

de învățământ (km)

Valoarea 

unitară

(lei/km)

Sumă forfetară 

(lei/zi) (TVA inclus)

col. 1 col. 2 col. 3 = col. 1 * col. 2 col.1 col. 2 col. 3 = col. 1 * col. 2

1 0,31 0,31 26 0,31 8,06

2 0,31 0,62 27 0,31 8,37

3 0,31 0,93 28 0,31 8,68

4 0,31 1,24 29 0,31 8,99

5 0,31 1,55 30 0,31 9,30

6 0,31 1,86 31 0,31 9,61

7 0,31 2,17 32 0,31 9,92

8 0,31 2,48 33 0,31 10,23

9 0,31 2,79 34 0,31 10,54

10 0,31 3,10 35 0,31 10,85

11 0,31 3,41 36 0,31 11,16

12 0,31 3,72 37 0,31 11,47

13 0,31 4,03 38 0,31 11,78

14 0,31 4,34 39 0,31 12,09

15 0,31 4,65 40 0,31 12,40

16 0,31 4,96 41 0,31 12,71

17 0,31 5,27 42 0,31 13,02

18 0,31 5,58 43 0,31 13,33

19 0,31 5,89 44 0,31 13,64

20 0,31 6,20 45 0,31 13,95

21 0,31 6,51 46 0,31 14,26

22 0,31 6,82 47 0,31 14,57

23 0,31 7,13 48 0,31 14,88

24 0,31 7,44 49 0,31 15,19

25 0,31 7,75 50 0,31 15,50

                                                                                                            Marcel-Stelică BEJENARIU                                                   

                         PREȘEDINTE,                                                             CONTRASEMNEAZĂ: 

                       Valeriu  IFTIME                                             SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI

                                                domiciliul/reședința elevului și unitatea de învățământ din județul Botoșani

Pentru distanțele de peste 50 de kilometri, se suplimentează suma forfetară (lei/zi) aferentă distanței de 50 de kilometri 

cu suma forfetară  (lei/zi) corespunzătoare kilometrilor în plus. 

                                         

                                                                                                        Anexă  

                                                                                               la Hotărârea nr. 187 din 19.08.2025 

Tabel centralizator cu suma forfetară pe zi aferentă distanțelor dus-întors dintre 


